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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá naučnou literaturou pro děti a mládež převážně na

českém území. Teoretická část má za úkol shrnout rozdělení této literatury,

její historická východiska i současnou tvorbu českých nakladatelství, která se

touto tématikou zabývají. V neposlední řadě jsou zmíněny české knižní soutěže

s kategoriemi věnujícími se dětským knihám. V práci jsou také zahrnuty naučné

knihy a příručky týkající se českého skautingu, jelikož výstupem praktické části

je autorská kniha právě se skautskou tématikou.

Klíčová slova: naučná literatura, autorská kniha, skauting, soutěže, příručka,

dětská kniha

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with science literature for children and the

young mainly in the Czech territory. The aim of the theoretical part is to summa-

rize the devision of this literature, its historical basis and contemporary produ-

ction of Czech publishing houses which focuses on this topic. Last but not least,

some Czech book competitions with categories devoted to children books are

mentioned. Science books and handbooks related to Czech Scouting are inclu-

ded in this work as well because the output of the practical part is artist’s book

precisely with the scout subject.

Key words: science literature, author’s book, scouting, competitions, handbook,

children book
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá převážně naučnou knihou pro děti a mládež.

Obsahuje ale i další knižní odvětví, jelikož vývoj naučné knihy vycházel z kon-

textu ostatních literárních žánrů (a ne vždy jen z těch dětských). Téma „naučná

literatura pro děti a mládež“ jsem zúžila převážně na českou knižní scénu, jeli-

kož při provádění průzkumu knižního trhu mi byly české knihy nejblíže. Naučná

kniha je taková kniha, která čtenáři předá nové informace a zkušenosti, proto

se jedná o pojem na jednu stranu relativní. Ne vždy je naučnou literaturou jen

encyklopedie a podobná informativní díla, ale může se jednat i o příběhy s urči-

tou mírou poučení a získání nových zkušeností.

Dále jsem do své bakalářské práce zahrnula některá česká nakladatelství, která

mi jsou svou tvorbou sympatická. Vybírala jsem z jejich nabídky takové knihy,

které jsem měla osobně v rukou a nějakým způsobem mě oslovily. Některé tak

moc, že se již teď nachází u mě doma na poličce. Mnoho z těchto publikací

dostala i různá ocenění, proto se následně zmiňuji i o soutěžích, které se zabý-

vají knihou. Jak z pohledu literárního, tak i vizuálního. Jedná se o takové soutěže,

které nabízí kategorie pro dětskou knihu. Zahrnula jsem také soutěže slovenské,

jelikož vychází ze stejných základů jako ty české, navazují na stejné knižní tra-

dice.

Jednu z kapitol věnuji speciálně skautské naučné literatuře. Zabývám se zde jak

skautskými příručkami, tak i časopisy, kde se vyskytuje spousta návodů a nápadů

na vyplnění volných chvil. Obecně tedy naučnou literaturou, která vzniká pro

skautskou organizaci a její potřeby. Tuto kapitolu jsem zahrnula z toho důvodu,

že je úzce spojená s výběrem tématu mé praktické části bakalářské práce, kte-

rou je autorská kniha pro malé skautky a skauty s různými návody a radami.
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I. Teoretická část
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1. NAUČNÁ kniha PRO DĚTI A MLÁDEŽ

„Literatura přímo určená dětem a mládeži zahrnuje takovou tvorbu záměrně jim

věnovanou a texty, které děti a mládež přijímají jako svou četbu.“ (Čeňková, 2006,

s. 12) A pokud přidáme pojem „naučná kniha“, tak se jedná o takové publikace, jak

již název napovídá, díky kterým se dítě učí něco nového, dozvídá se informace

z různých oborů, jako může být například věda, technika, historie (sem bychom

mohli zařadit klasické knihy ze školních lavic – učebnice, encyklopedie) apod.

1. 1. Obecné dělení podle způsobu vzniku

Knihu a obecně všechny literární texty určené dětem a mládeži můžeme rozdělit

podle toho, jakým způsobem a pro koho účelně vznikaly, protože to nebylo vždy

úplně jednoznačné.

1. 1. 1. Intencionální díla

Pojem intencionální díla je odvozen od slova intence, což vyjadřuje účel či určitý

záměr, tedy takové texty, které jsou od svého počátku dětem a mládeži záměrně

adresovány. Vznikají přímo pro ně a jsou blíže určovány dalšími znaky. Bývají

součástí konkrétní edice, které jsou vydávány pod určitým nakladatelstvím apod.

Příkladem v dnešní době může být nakladatelství Meander a jeho edice Modrý

slon, která se věnuje právě dětským tématům. Tato díla začala převažovat až ve

druhé polovině 20. století (Čeňková, 2006, s. 12).

1. 1. 2. Neintencionální díla

Neintencionální díla jsou naopak ta díla, která ve svých počátcích dětem a mlá-

deži určená nebyla, přešla z literatury pro dospělé či z folklórní tvorby. V průběhu

času si je tito mladší čtenáři osvojili a za svou literaturu začali považovat. Může

se jednat o díla, která začala být obsahem školních čítanek jako ukázkové texty

během literární výchovy (např. svazky Karla Jaromíra Erbena – sbírka Kytice, kde

se vyskytují básně jako Vodník, Polednice, Svatební košile, Zlatý kolovrat, které

jsou dnes dětem a mládeži předkládány běžně, dokonce se je často učí a následně
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recitují před školní tabulí, ale původně pro ně napsané nebyly, neboť tyto texty

obsahují lehce hororový podtext. Dále také například dílo Boženy Němcové –

Babička), antologie1 bajek, divadelní texty apod. U neintencionálních textů jde

však o díla, která dítě dokáže pochopit, ať už se jedná o obsah nebo formu, kte-

rou je prezentováno. Popřípadě mohou být takové knihy dítěti přizpůsobeny, aby

právě tyto faktory splňovaly (potom se jedná o literární adaptace).

1. 2. Dělení z dalších hledisek

I když existují různé druhy dělení literatury pro děti a mládež a doporučení, podle

kterých je možné vybrat nejvhodnější knihu, vždy bychom měli mít na paměti, že

nejde vše přesně klasifikovat. Musíme vnímat každé dítě jako samostatnou jedi-

nečnou osobnost, která se nedá tak jednoduše „zaškatulkovat“. Z určitého kate-

gorizování se může vymykat, jelikož psychický i fyzický vývoj dítěte je závislý na

mnoha dalších faktorech, které nelze generalizovat na celou společnost.

1. 2. 1. Ontogenetické členění

Jedná se o nejčastější členění, zabývající se vývojovými stádii dítěte. Podle těchto

stádií jsou vytvořeny věkové kategorie, na jejichž základě se přisuzují vhodné

typy knih a celkově i literárních žánrů (Gebhartová, 1987, s. 18–19). Literární díla

se tedy dělí pro předškolní věk (3–6 let) – zde jsou vhodná například leporela

(z počátků nemusí být jen klasická z papíru. Pro opravdu malé děti, i mladší

tří let se vyrábí z různých materiálů, můžeme nalézt plátěná, gumová, plstěná

nebo kombinaci těchto materiálů). Dále obrazové knihy s menším množstvím

textu (zde často stále převládá ilustrace) – pro tyto děti jsou to často zpracována

říkadla, říkanky, písničky apod. Následuje Mladší školní věk (6–10 let) – školní

učebnice pro první stupeň základní školy (slabikáře, čítanky aj.), encyklope-

die s různým rozsahem textu a obrázků. A nakonec starší školní věk (11–16 let)

– učebnice pro druhý stupeň základní školy a gymnázia, encyklopedie, obecně

1 Pojem antologie označuje výběr z literárních děl či jejich úryvků na určité

téma (jednu konkrétní literární oblast, epochu apod.)
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naučné knihy s větším poměrem textu vůči ilustraci – ta zde bývá často jen pro

zajímavost nebo jako doprovodný prvek, který by mohl usnadnit dítěti učení.

1. 2. 2. Genologické členění

„Druhé možné členění literatury pro děti se opírá o hledisko genologické, což je

členění podle literárních druhů a žánrů.“ (Gebhartová, 1987, s. 19) Kdy literární

druh označuje, jestli se jedná o lyriku, epiku či drama a literární žánr (nižší jed-

notka, upřesňuje literární druhy), kam můžeme zařadit román, bajku…
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2. Literární druhy, žánry a jiné pojmy naučné knihy

Naučná kniha pro děti a mládež může být zprostředkována různými literárními

žánry, což jsou vlastně určitá základní kritéria, která určují směr a formu celého

finálního textu. Proto se v této podkapitole budu věnovat některým literárním

žánrům a pojmům, které mohou být v naučných knihách pro děti a mládež pou-

žity.

2. 1. Non fiction


[…]


co je třeba zvýraznit.

Byla bych ráda, kdyby se knížka postupně rozšířila do povědomí členů oddílu

i střediska, zahrnula jsem i list, kde si majitel svou knihu může podepsat. Jen

náš oddíl čítá přibližně sedmdesát členů a některým dělá stále problém si své

věci pohlídat, chtěla bych tímto způsobem předejít drobným konfliktům o to, čí

je právě tato zapomenutá kniha apod. Původně jsem zamýšlela do knihy zahr-

nout i nějaké úkoly, doplňovačky, křížovky, vystřihovánky apod., ale nechtěla

jsem vytvořit další skautské stezky. Proto jsem se rozhodla tyto aktivity nakonec

vynechat a věnovat se pouze návodům s tím, že vždy je prostor k nějaké osobní

konzultaci. Okruhy znalostí, které se v knize vyskytují, se učíme s dětmi pou-

žívat v praxi, takže v případě nepochopení vedoucí daný problém může pomoci

vyřešit. Kniha nabízí témata, která jsou pro nás stále aktuální.

Od počátku jsem chtěla využít nějaký z recyklovaných papírů. Jak jsem se

již zmínila výše, pro mě osobně tyto papíry mají kouzlo a vyjadřují potřebný

charakter přírody se kterou je skauting úzce spjatý. Nakonec zvítězil Corian-

doli, protože není jen klasickým eko papírem. Částečky, které se v něm vysky-

tují, jsou barevné (modré, červené, žluté…), což mi přišlo jako příjemné oži-

vení právě i proto, že je kniha určená dětem. Oproti balicímu papíru, který

mám také v oblibě, působí Coriandoli jemněji. Tloušťku papíru jsem zvolila

130 g/m2 z toho důvodu, aby vydržel nějaké to dětské zacházení a používání na

skautských akcích. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla i pro tuhou vazbu s plátě-

ným potahem.
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Obr. 73., obr. 74. Ukázka prvních zkušebních tisků dvojstran

Obr. 72. Návrh obálky knihy
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Obr. 75.–obr. 77. Ukázka prvních zkušebních tisků dvojstran
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Obr. 78–obr. 83. Ukázky dalších ilustrací z knihy
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Závěr

Při psaní své bakalářské práce jsem si uvědomila, že je pro mě kniha stále velice

důležitým médiem. Ráda knihami listuji, sleduji jejich vizuální i technickou

úpravu, porovnávám druhy papíru atd.

Ponořila jsem se do historie knihy po děti a mládež, která to neměla opravdu

jednoduché. Po dlouhá desetiletí vznikala díla neúměrná dětskému chápání

nebo dokonce byla tato díla jen přejímána z literatury pro dospělé. Na vesnicích

byly děti často závislé na místním folklóru. Vše se výrazně změnilo s nástupem

Marie Terezie a Josefa II. na trůn. Společně vydali velké množství patentů, mezi

které také patřilo zavedení školní docházky i na venkově. Do škol bylo potřeba

více učebnic a dalších vzdělávacích materiálů. Všemu také pomohl vynález knih-

tisku, který veškerou knižní produkci urychlil. Během období národního obro-

zení si spisovatelé začali uvědomovat, že díla, která budou psána dětem „přímo

na míru“ jsou velice důležitá. V pozdějším období komunistické éry se kniha pro

děti a mládež stala na určitou dobu útočištěm pro spousty autorů, kteří byli

utlačováni totalitním režimem. Toto odvětví jim nabízelo alespoň určitou míru

svobody projevu.

Spoustu času jsem strávila v naší malé českotřebovské knihovně na dětském

oddělení, kde byl chvíli před zahájením mého psaní spuštěn projekt na podporu

českých nakladatelství a jejich knih. Díky tomu se na policích objevila díla od

nakladatelství Baobab, Meander, Labyrint apod., která patří k mým oblíbeným.

Na první pohled je rozeznatelné, že se nejedná o klasickou komerční knihu.

Často se jedná i o knihy založené na manuální zručnosti autora, jelikož jsou

některé z nich tvořené netradičními způsoby a následně nafotografovány jako

Chlebová lhota z dílny Baobabu apod. Z toho důvodu jsem také tato nakladatel-

ství následně zahrnula do své teoretické části bakalářské práce. Mistr sportu

skáče z dortu od nakladatelství Meander je další knihou, která mě oslovila na

první pohled, a to natolik, že ještě ten samý večer jsem si ji objednala z jednoho
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online knihkupectví domů. Je plná dětských říkadel, básniček, písniček doplně-

ných o veselé humorné ilustrace. To, že i v takto malém městě je knihovna plná

kvalitních knižních titulů, mi dělá radost. Je to důkaz toho, že jsou zde stále

autoři, kteří se svému dílu věnují s láskou a nadšením, ale také že tu jsou čtenáři

vyžadující kvalitní knihy.

I přes to, že je dnešní svět naplněn digitalizací, zvolila jsem si jako výstup prak-

tické části bakalářské práce tištěnou knihu. Jak jsem již uvedla výše, je to pro mě

stále důležité, těžko nahraditelné médium. Ráda jezdím na výpravy, letní tábory

a podobné akce, kde trávíme svůj čas „po staru“. Bez elektřiny, chytrých telefonů,

které po chvíli signalizují vybitou baterii apod. Kniha je tedy dokonalým společ-

níkem pro naplnění volných chvil. Má autorská kniha Buď připraven! je spojená

s tématem skautingu. Věřím, že knihu během naší skautské činnosti využijeme,

rozšíříme do povědomí ostatních členů Junáka a naučíme díky ní své svěřence

něco nového. Časem bych ráda pokračovala ve zpracování dalších témat a roz-

šířila tak knihu o další kapitoly. Napadají mě prozatím okruhy ohledně bohaté

skautské historie a ideologických základech, na kterých je skauting postavený.
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