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V teoretické části bakalářské práce se autorka zabývala nástinem vývoje (naučné) literatury

pro děti v českém prostoru.

V úvodních dvou kapitolách studentka přehledně charakterizuje obecné členění literatury a

vyjmenovává literární žánry. V navazující třetí kapitole pak Horáková podává stručný náhled

historického vývoje literatury pro děti a mládež od Komenského po 20. století. Čtvrtá kapitola

textu je věnována knižní a časopisecké produkci zaměřené na skauty. V páté a šesté kapitole

práce se autorka zaměřila na výčet českých nakladatelství, které svoji ediční činnost

podstatnou měrou orientovali/orientují na literaturu pro děti a mládež a ve stručnosti zmiňuje

významné české a slovenské knižní soutěže, které mimo jiné oceňují i dětskou literaturu. V

závěrečném oddílu textu autorka objasňuje východiska a pracovní postup vedoucí k vytvoření

autorské knihy - „příručky nejen pro skauty“.

K přehledně členěnému a čtivě napsanému textu mám několik připomínek - dotazů. Je

pochopitelné, že autorka nemohla do svého materiálu vstřebat celou šíři literatury pro mládež

v tak rozsáhlém časovém období. Nebylo by v tomto kontextu vhodnější omezit pozornost

pouze na období 20. a 21. století? V enormě zrychleném výčtu nakladatelských počinů tak v

práci chybí byť jen zmínka o celé řadě podstatných titulů. Například obsáhlá knižní řada

edice: Lidé - věci - dobrodružství, Magazín chytrých dětí /SNDK, Praha, 60. léta/ či zmínka o

unikátním sedmisvazkovém opusu Jana Hanzáka - Světem zvířat. V SNDK v edici Modrá

stuha byla v roce 1960 vydána dodnes velmi populární kniha Vojtěcha Zamarovského Za

sedmi divy světa, v úpravě Libora Fáry vychází tamtéž i kniha Ludvíka Součka Blázniví

vynálezci i výtečná publikace Boleslava Hanzelky s ilustracemi Václava Krále - Vozy velkých

cen /1973/ nebo Elstnerovo Motorové opojení /1976/ a dalo by se pokračovat dále a dále

ostatně zmapování výtvarné koncepce knih nakladatelství Albatros /dříve SNDK/ by stálo za

zcela samostatnou práci.

Pokud za naučnou literaturu autorka považuje říkadla s abecedou, pak vedle Petrákových

Kamarádů z abecedy /Host, 2016/ bylo by vhodné zmínit i velmi zábavnou Šmalcovu abecedu

/Baobab, 2005/. V Baobabu se mimo jiné postarali i o vydání kouzelného Rostlinopisu s

ilustracemi Alžběty Skálové /2012/ či Stromovek /2009/. Autorkou vybrané nakladatelství Petr

Prchal stojí i za /žel autorkou opomenutým/ svérázným populárně naučným titulem - Straka v

říši entropie /Markéta Baňková, 2010/

Zcela opomenuta pak byla edice Azimut nakladatelství Naše vojsko, ve které vycházely i

publikace věnující se pobytu v přírodě /Pionýři, přírody, Zálesácká kuchyně, O mapě podle

mapy, Nebojte se tografie.../ a kupodivu zůstalo bez povšimnutí i nakladatelství Skauting

Liberec, které se systematicky věnovalo pouze skautské literatuře. Nedostalo se ani na

nakladatelství Olympia, které mimochodem bylo dvorním nakladatelstvím knih Jaroslava

Foglara. Významný skaut Foglar byl také otcem nejznámějšího časopisu pro mládež v

předválečném Československu - Mladého hlasatele. Vzhledem k tomu, že autorka v sekci

skautské literatury zařazuje mezi knihy i periodika - časopisy, je otázkou, zda stejně

metodicky neměla přistupovat i v obecně orientované části textu kde je mezi knižními tituly

zmíněn pouze časopis Raketa /vydavatelství Labyrint/. Mezi populárně naučné publikace pro

děti a mládež by tím pádem patřily:

Malý čtenář /J.R. Vilímek, 1881-1942/, časopis JARO /vydával od r. 1909 - tiskový výbor

českoslovanské sociálně demokratické strany dělnické/, Mladý, technik - VTM /1947-2009/,

Mladý konstruktér, magazíny typu ABC, nebo 21. století Junior a jistě bychom našli i další.

Poslední komentář se týká skautského znaku. Kromě dnes již historické podoby by bylo

vhodné seznámit čtenáře s aktuální formou redesignovaného symbolu /Pavel Lev, Lumír

Kajnar/.

Návrh klasifikace B-C velmi dobře - dobře

V(e) Zlíně dne 31. 5. 2016
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Cílem praktické části bakalářské práce studentky Lucie Horákové, bylo vytvoření příručky s

vybranými informacemi k pobytu člověka v přírodě. Je zjevné, že autorka čerpala podklady

pro autorské kresby a textové komentáře ze širokého okruhu běžně dostupné literatury a v

tomto ohledu nepřináší nic nového. Nutno ale dodat, že toto nebylo autorčiným záměrem.

Výtvarné zpracování knihy je jednotné a domnívám se, že zvolená výtvarná stylizace včetně

užití autorského rukopisu by fungovala u čtenářů do 10 let věku. Je však otázkou, zda snaha

po estetizaci výsledného tvaru /plnobarevné obrázky, grafický papír, k poškození náchylná

vazba/ poněkud nepodkopává snahu vytvořit knihu, která bude kolovat z ruky do ruky. V

takovém případě totiž publikace /bez ohledu na trendy obal z filcu/ nepochybně utrpí. Větší

otazníky však vyvolává rozsah publikace. Pokud část o třídění odpadu zabírá stejný prostor

jako část věnovaná vaření/rozdělání ohně, potom je - dle mého názoru - někde chyba. Pominu,

že skauti L. Horákové jsou, podle všech čtyř receptů na přípravu jídla, pravděpodobně

vegetariáni :-), co však nepřehlédnu je fakt, že chybí ukázky různých typů ohnišť a rady

spojené s rozděláním a udržováním ohně, například v nepříznivých podmínkách. Postrádám

také více informací k bivakování /zemljanky, záhraby/, chybějí informace k jedlým plodům či

léčivkám, stopám zvířat atd. atd. Ve své podstatě formálně sympaticky uchopený materiál by,

podle mého názoru, měl být dopracován a podroben pečlivé redakci.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte